

**Пояснительная записка**  
**к проекту решения сессии Симферопольского городского совета**  
**«О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского**  
**городского совета II созыва от 24.12.2020 № 272**  
**«О бюджете муниципального образования городской округ**  
**Симферополь Республики Крым на 2021 год**  
**и плановый период 2022 и 2023 годов»**

**I. Доходы бюджета муниципального образования**  
**городской округ Симферополь Республики Крым**

Объем доходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь на 2021 год увеличивается на **231 883,19358 тыс.руб.**

**Изменения в объем налоговых и неналоговых доходов не вносятся.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по доходам обусловлено:

**1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (постановление Совета министров Республики Крым от 28.05.2021 №307 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 6 апреля 2021 года №208», уведомление Министерства финансов Республики Крым от 01.06.2021 №803/937) в общей сумме 238 652,12925 тыс.руб., в т. ч. за счет:**

**1.1. Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме +200 095,41346 тыс.руб.;**

**1.2. Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях) в сумме +38 556,71579 тыс.руб.**

**2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомления Министерства финансов Республики Крым от 01.06.2021 №803/920, от 10.06.2021 №810/243) в общей сумме 6 768,93567 тыс.руб., в т.ч. за счет:**

**2.1. Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях) в сумме -6 078,86567 тыс.руб.;**

**2.2.** Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы" в сумме **-690,070 тыс.руб.**

## **II. Расходы бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым**

Объем расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь **на 2021 год увеличивается на 231 883,19358 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по расходам обусловлено:

**1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (постановление Совета министров Республики Крым от 28.05.2021 №307 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 6 апреля 2021 года №208», уведомление Министерства финансов Республики Крым от 01.06.2021 №803/937) в общей сумме 238 652,12925 тыс.руб., в т.ч. за счет:**

**1.1.** Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в рамках Государственной программы Республики Крым «Управление финансами Республики Крым» в общей сумме **+200 095,41346 тыс.руб.,** в т.ч. по КБК:

- 902 0408 3070363010 810 (программные расходы) в сумме **+52 000,0 тыс.руб.**

- 903 0702 0620100590 610 (программные расходы) в сумме **+11 969,57744 тыс.руб.;**

- 903 0701 0610100590 610 (программные расходы) в сумме **+28 907,50334 тыс.руб.;**

- 903 0703 0630100590 610 (программные расходы) в сумме **+ 1 842,75122 тыс.руб.;**

- 903 0709 91M000190 850 (непрограммные расходы) в сумме **+353,932 тыс.руб.;**

- 904 1101 1220100590 610 (программные расходы) в сумме **+578,36380 тыс.руб.**

- 905 0804 1410500590 610 (программные расходы) в сумме **+13 158,39719 тыс.руб.;**

- 905 0703 1410200590 610 (программные расходы) в сумме **+482,10933 тыс.руб.**

- 909 0501 3090163010 810 (программные расходы) в сумме **+59 654 787,81 тыс.руб.;**

- 909 0501 3090163020 810 (программные расходы) в сумме +27 900,0 тыс.руб.;

- 909 0407 9Л00027310 240 (непрограммные расходы) в сумме +1 649,97333 тыс.руб.;

- 909 0503 3090325310 240 (программные расходы) в сумме +1 238,018 тыс.руб.;

- 909 0310 0110320050 240 (программные расходы) в сумме +360,0 тыс.руб.

**1.2.** Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях по КБК 903 0701 0610171320 610 (программные расходы) в сумме **+38 556,71579 тыс.руб.**

**2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомления Министерства финансов Республики Крым от 01.06.2021 №803/920, от 10.06.2021 №810/243) в общей сумме 6 768,93567 тыс.руб., в т.ч. за счет:**

**2.1.** Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях по КБК 903 0702 0620171320 610 (программные расходы) в сумме **-6 078,86567 тыс.руб.;**

**2.2.** Субсидии на мероприятия, связанные с реализацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы" по КБК 909 0801 14202L2990 410 (программные расходы) в сумме – **690,070 тыс.руб.**

**3. Перераспределением средств межбюджетных трансфертов, без изменения общего объема:**

**3.1.** с целью обеспечения возмещения командировочных расходов в рамках субвенции из бюджета Республики Крым на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних **перераспределяются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0104 91П0071300 (Расходы на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних) с вида расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме **-84,0 тыс.руб., на вид расходов 122** (Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда) в сумме **+84,0 тыс.руб.**

**3.2.** в связи с уточнением целевой статьи **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 903 0702 06201R3040 610 (Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях) в сумме **-10 882,64583 тыс.руб.** на КБК 903 0702 06201L3040 610 (Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях) в сумме **+10 882,64583 тыс.руб.**

**4. Перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств без изменения общей суммы объема расходов бюджета:**

**По администрации города Симферополя** перераспределяются бюджетные ассигнования без изменения общей суммы, в т.ч.:

**4.1.1.** в связи с необходимостью оплаты по судебным решениям, постановлениям ФССП **сокращаются** средства по КБК 902 0104 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **-483,070 тыс.руб.** (сокращение средств направляется на п.4.1.2-4.1.12);

**4.1.2.** во исполнение постановления о взыскании исполнительского сбора по ИП неимущественного характера и установлении нового срока исполнения от 26.04.2021 на основании исполнительного листа от 22.03.2021 №ФС 036986452 выданного органом Арбитражный суд Республика Крым по делу №А83-14913/2020 (о рассмотрении заявления ООО «Монолит-Инвест» о предоставлении земельного участка в аренду) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0412 9940091200 850 (Расходы на выполнение постановлений Федеральной службы судебных приставов России и ее территориальных органов) в сумме **+50,0 тыс.руб.;**

**4.1.3.** во исполнение определения Центрального районного суда города Симферополя от 18.2.2021 по делу №2-662/2020 (исполнительный лист ФС №025423130) о возмещении судебных расходов в пользу Масловой Л.Б. **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0501 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+53,0 тыс.руб.;**

**4.1.4.** во исполнение определения Киевского районного суда Республики Крым от 02.02.2021 по делу №2-652/2019 (исполнительный лист ФС №028299564) о взыскании расходов на оплату услуг представителя в пользу Ильченко С.В. **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0501 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+34,0 тыс.руб.;**

**4.1.5.** во исполнение постановления начальника отделения-старшего судебного пристава ОСП по Центральному району г.Симферополя УФССП

России по Республике Крым Ланговой И.С. по делу об административном правонарушении от 15.03.2021 (админ. штраф за неисполнение решения Железнодорожного суда г. Симферополя о выделении средств на оборудование МБОУ СОШ №30) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0702 99400911200 850 (Расходы на выполнение постановлений Федеральной службы судебных приставов России и ее территориальных органов) в сумме **+30,0 тыс.руб.;**

**4.1.6.** во исполнение решения Арбитражного суда Республики Крым от 20.02.2020 по делу №А83-8616/2018 о взыскании стоимости неосновательно потребленной тепловой энергии, а также расходов на оплату госпошлины (исполнительный лист ФС№033982071) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+34,785 тыс.руб.;**

**4.1.7.** в связи с необходимостью оплаты административного штрафа в пользу Министерства юстиции Республики Крым, во исполнение постановления мирового судьи судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополя от 03.12.2020 №05-0575/16/2020 **увеличиваются** бюджетные ассигнования по на КБК 902 0605 9940091100 850 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+80,0 тыс.руб.;**

**4.1.8.** во исполнение решения Арбитражного суда Республики Крым от 18.03.2020 по делу №А83-20325/2019 (исполнительный лист от 05.02.2021 ФС №036985244) о возмещении судебных расходов в пользу ООО «Фирма Авеста» **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0113 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+85,178 тыс.руб.**

**4.1.9.** во исполнение постановления о взыскании исполнительского сбора по ИП неимущественного характера и установлении нового срока исполнения от 16.03.2021 на основании исполнительного листа от 28.09.2020 №ФС 032799978 выданного органом Центральный суд г.Симферополя по делу №2-747/2019 (о предоставлении жилого помещения в собственность) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0501 9940091200 850 (Расходы на выполнение постановлений Федеральной службы судебных приставов России и ее территориальных органов) в сумме **+50,0 тыс.руб.;**

**4.1.10.** с целью проведения судебной экспертизы по иску администрации города к ООО «Плаком» **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0412 9950099200 830 (Расходы на проведение судебной экспертизы) в сумме **+12,0 тыс.руб.;**

**4.1.11.** во исполнение постановления о взыскании исполнительского сбора по ИП неимущественного характера и установлении нового срока исполнения от 01.06.2021 на основании исполнительного листа от 22.03.2021 №ФС 036986453 выданного органом Арбитражный суд РК по делу №А83-17603/2019 (об обязанности администрации города повторно рассмотреть

заявление ИП Чагарной З.Н. о завершении процедуры оформления спорного земельного участка) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0412 9940091200 850 (Расходы на выполнение постановлений Федеральной службы судебных приставов России и ее территориальных органов) в сумме **+50,0 тыс.руб.;**

**4.1.12.** во исполнение определения Арбитражного суда Республики Крым от 30.10.2020 по делу №А83-2960/2020 (исп. лист ФС №036982816 от 12.02.2021) о взыскании госпошлины в пользу ООО "Чистый дом Р" увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 902 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+4,107 тыс.руб.;**

**4.1.13.** в связи с необходимостью оплаты морального вреда в пользу Полигенько В.В. согласно определению Киевского районного суда г.Симферополя от 29.01.2021 №13-17/2021 о замене стороны должника исполнительного производства №15101/17/82003-ИП, возбужденного ОСП по Киевскому району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым **перераспределяются** бюджетные ассигнования **с КБК:**

902 1204 1700024610 240 (Расходы на разработку и поддержку официального сайта администрации города Симферополя) в сумме **-18,272 тыс.руб.,**

902 0804 0300021090 240 (Расходы на организацию культурно-массовых мероприятий для граждан отдельных категорий, проживающих на территории муниципального образования городской округ Симферополь) в сумме **-150,0 тыс.руб.,**

902 0412 2200022020 240 (Развитие межмуниципальных отношений, направленных на расширение связей в экономической, торговой, научно-технической, культурной, туристской, спортивной, социальной и других сферах) в сумме **-200,0 тыс.руб.,**

902 0104 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **– 274,88678 тыс.руб.**

**на КБК** 902 0113 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+643,15878 тыс.руб.;**

**4.1.14.** в связи с необходимостью повышения квалификации сотрудников отдела по мобилизационной работе и территориальной обороне администрации города (32,43333 тыс.руб.), а также необходимостью обучения по охране труда руководителей и специалистов в количестве 25 человек (39,16675 тыс.руб.) **перераспределяются** средства по целевой статье 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") с раздела/подраздела 0104 (Функционирование Правительства Российской Федерации, высших

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций) в сумме – **71,60008 тыс.руб.**, на раздел/подраздел 0705 (Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации) в сумме **+71,60008 тыс.руб.**;

**4.1.15.** **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 902 0408 9200063010 813 (Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг) в сумме **-227 000,0 тыс.руб.** на КБК 902 0408 3070363010 810 (Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) в целях восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым и предупреждения их банкротства) в сумме **+227 000,0 тыс.руб.**;

**4.1.16.** в связи с необходимостью оплаты налога на имущество **перераспределяются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0104 91M0000190 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") с вида расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме **-236,59047 тыс.руб.**, на вид расходов 850 (Исполнение судебных актов) **+236,59047 тыс.руб.**

**4.2. По управлению образования администрации города Симферополя** увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **468,71664 тыс.руб.**, в т.ч.:

**4.2.1.** на текущий ремонт МБОУ СОШ № 40 им. В.А. Скугаря увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+468,71664 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств).**

**4.3. По департаменту капитального строительства администрации города Симферополя** увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **15 736,73904 тыс.руб.**, в т.ч.:

**4.3.1.** во исполнение решения Арбитражного суда Республики Крым от 19.01.2021 №А83-9776/2019 о взыскании задолженности в пользу ООО «СК Прогрессстрой», а также расходов на оплату судебной экспертизы и госпошлины (по мун. контракту на выполнение работ по объекту «Капитальный ремонт МБОУ Школа-гимназия №25» для создания безбарьерной среды, г.Симферополь, пр.Победы, д.58) **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 906 0701 0610241060 410 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации, строительство и реконструкцию дошкольных

образовательных учреждений) в сумме **-533,72987 тыс.руб.** на КБК 906 0702 9940091100 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) на вид расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме **+437,34286 тыс.руб.**, на вид расходов 830 (Исполнение судебных актов) в сумме **+96,38701 тыс.руб.**

**4.3.2.** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме **+15 736,73904 тыс.руб.** согласно Приложению 1 к Пояснительной записке *(за счет зарезервированных средств)*.

**4.4. По департаменту финансов администрации города Симферополя сокращаются** бюджетные ассигнования в общей сумме **16 205,45568 тыс.руб.**, в т.ч.:

**4.4.1.** в целях финансового обеспечения целевых расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (пункты 4.2.1, 4.3.2 Пояснительной записки) **сокращаются** средства в сумме **-16 205,45568 тыс.руб.** (КБК 907 0113 9950099300 870).

**4.5. По департаменту труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя перераспределяются** бюджетные ассигнования без изменения общей суммы, в т.ч.

**4.5.1.** в связи с увеличением граждан, имеющих право на ежегодную разовую выплату бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны на 33 человека, а также в связи со сложившейся экономией **перераспределяются** средства с КБК 908 1003 0300021070 (Расходы на ежегодную разовую выплату освободителям города Симферополя от фашистских захватчиков) с вида расходов 310 (Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) в сумме **-30,0 тыс.руб.**, с вида расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме **-0,576 тыс.руб.**, с КБК 908 1003 0300021100 310 (Расходы на выплату пенсии за выслугу лет, перерасчета ее размера лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **-170,736 тыс.руб.** на КБК 908 1003 0300021080 (Расходы на ежегодную разовую выплату бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны) на вид расходов 310 (Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) в сумме **+198,0 тыс.руб.**, на вид расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме **+3,312 тыс.руб.**



**4.6. По департаменту городского хозяйства администрации города Симферополя перераспределяются бюджетные ассигнования без изменения общей суммы, в т.ч.:**

**4.6.1.** во исполнение исполнительных листов Киевского районного суда г. Симферополя от 24.07.2020 ФС № 025420972 по делу № 2-2614/2020 о возмещении ущерба, расходов на уплату госпошлины, досудебного исследования в пользу Терехова В.Г. (88,334 тыс.руб.) и от 07.08.2020 ФС №025427392 по делу №2-2614/2020 о возмещении судебных расходов на оплату услуг представителя в пользу Терехова В.Г. (14,100 тыс.руб.), исполнительного листа Железнодорожного районного суда от 22.06.2020 ФС №032821488 по делу №2-1016/2019 о взыскании стоимости восстановительного ремонта транспортного средства, расходов на составление экспертного заключения, расходов на оплату госпошлины в пользу Лукина Б.Г. (310,972 тыс.руб.), постановлений мирового судьи судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым от 08.09.2020 по делу №5-10-304/2020 (несоблюдение требований обеспечения безопасности дорожного движения ул.Киевская,136 (пересечение с ул. Никанорова)), от 15.10.2020 по делу № 5-10-343/2020 (недостатки в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), выявленные в ходе осмотра на участке дороги ул. Севастопольская вблизи дома 114), от 13.10.2020 по делу №5-10-348/2020 (недостатки выявленные на участках улично-дорожной сети, по которым осуществляется движение школьных автобусов, а также участках проходящих вблизи детских образовательных и дошкольных учреждений Киевского и Центрального районов города: ул. 1-й Конной Армии, ул. 60 лет Октября, ул.Гавена, пер.Гавена, пер.Заводской, ул. Акъ-Къая, ул.Балаклавская, ул.Крылова, ул. Кавказская, ул.Красноармейская, пр.Победы, ул.Кечкеметская, ул.Беспалова, ул. Рылеева, ул.Радищева, ул.Лермонтова, ул.Блюхера, ул. Ростовская, ул.Титова, ул.Толстого, ул.Декабристов, ул.Шмидта, ул.Тургенева, ул.Гражданская, пер.Батумский, ул.Тамбовская, ул.Ефремова, ул.Сельвинского, ул.Титова) **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 909 0409 3040300590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Город в сфере дорожного хозяйства) в сумме **-863,406 тыс.руб.** на КБК 909 0409 9940091100 610 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+863,406 тыс.руб.;**

**4.6.2.** в связи с увеличением сметной стоимости работ и необходимостью проведения дополнительных работ, не учтенных в проектно-сметной документации по объекту «Ремонт внутриквартального проезда, расположенного на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по адресу: ул. Маршала Жукова, д.23А, д.25, д.27, д.29, д.29А, д.31», а также сложившейся экономией по объекту/мероприятию «Выполнение работ по локализации и ликвидации очагов карантинных объектов» **перераспределяются** бюджетные средства с КБК 909 0503 3090325310 240 (Расходы на выполнение работ и оплату услуг по благоустройству территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме – **1 101,35292 тыс.руб.** на КБК 909 0409 3040225480 240 (Расходы на содержание дорог, улично-дорожной сети, ремонт внутриквартальных и внутридворовых проездов, инженерных сооружений) в сумме **+1 101,35292 тыс.руб.;**

**4.6.3.** в связи с необходимостью разработки раздела «Меры по обеспечению сохранности объектов культурного наследия» в составе проекта «Благоустройство общественных муниципальных образований городской округ Симферополь Республики Крым» по объекту «Благоустройство общественных муниципальных образований городской округ Симферополь Республики Крым по адресу: Республика Крым, город Симферополь, пл. Ленина» **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 909 0503 2700429520 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (в части благоустройства дворовых территорий), в том числе на осуществление строительного контроля (технического надзора) за счет средств бюджета городского округа) в сумме **-275,0 тыс.руб.** на КБК 909 0503 2700429540 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий, в том числе на осуществление строительного контроля (технического надзора) за счет средств бюджета городского округа) в сумме **+275,0 тыс.руб.;**

**4.6.4.** во исполнение исполнительного листа Центрального районного суда города Симферополя от 12.01.2021 по делу №2-287/2020 ФС№025424987 о взыскании судебных расходов в пользу Одноралова А.Б. **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 909 0503 3090325310 240 (Расходы на выполнение работ и оплату услуг по благоустройству территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **-36,97807 тыс.руб.** на КБК 909 0503 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+36,97807 тыс.руб.**

**4.6. По департаменту развития муниципальной собственности администрации города Симферополя перераспределяются бюджетные ассигнования без изменения общей суммы, в т.ч.:**

**4.6.1.** во исполнение решения Арбитражного суда Республики Крым от 20.02.2020 №А83-8616/2018 о возмещении стоимости неосновательно потребленной тепловой энергии, расходов по уплате госпошлины в пользу ГУП РК "Крымтеплокоммунэнерго" **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 911 0113 9И00020340 240 (Расходы на проведение геодезических, кадастровых работ) в сумме **-58,03580 тыс.руб.** на КБК 911 0113 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+58,03580 тыс.руб.;**

**4.6.2.** в связи с необходимостью совершения нотариальных действий, связанных с оформлением выморочного имущества в собственность муниципального образования **перераспределяются** средства с КБК 911 0113 9И00020340 240 (Расходы на проведение геодезических, кадастровых

работ) в сумме **-37,12974 тыс.руб.** на КБК 911 0113 9И00020380 240 (Расходы на оплату нотариальных услуг правового и технического характера в отношении выморочного имущества) в сумме **+37,12974 тыс.руб.**

Настоящим проектом расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу, постановлений Федеральной службы судебных приставов России и ее территориальных органов, связанные с обеспечением функционирования органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым не предусмотрены.

**5. Сокращением расходов на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в общей сумме 2,736 тыс.руб., т.ч.:**

**5.1.1. увеличением** в связи с увеличением граждан, имеющих право на ежегодную разовую выплату бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны на 33 человека по КБК 908 1003 0300021080 310 (Расходы на ежегодную разовую выплату бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны) в сумме **+198,0 тыс.руб**

**5.1.2. сокращением** в связи со сложившейся экономией по КБК 908 1003 0300021070 310 (Расходы на ежегодную разовую выплату освободителям города Симферополя от фашистских захватчиков) в сумме **- 30,0 тыс.руб.**, по КБК 908 1003 0300021100 310 (Расходы на выплату пенсии за выслугу лет, перерасчета ее размера лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **-170,736 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь **по расходам на 2022 и 2023 годы** обусловлено:

**1. Перераспределением бюджетных ассигнований без изменения общего объема расходов бюджета на 2022 и 2023 годы:**

**1.1. По управлению культуры и культурного наследия администрации города Симферополя перераспределяются бюджетные ассигнования без изменения общего объема, в т.ч.:**

**1.1.1.** в соответствии с постановлением администрации №7669 от 30.12.2020 «О внесении изменений в постановление Администрации города Симферополя Республики Крым от 23.11.2016 № 2845 «Об утверждении предельной штатной численности подведомственных муниципальных казенных,

бюджетных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Управления культуры и культурного наследия Администрации города Симферополя Республики Крым» перераспределяются штатные единицы в пределах утвержденной штатной численности учреждений культуры (в МБУК централизованная библиотечная система для взрослых сокращается одна штатная единица подсобного рабочего, в МКУ ЦБУК увеличивается 1 штатная единица – бухгалтер 1 категории) **перераспределяются средства:**

с КБК 905 0801 1410400590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных библиотечных учреждений) с МБУК Централизованная библиотечная система для взрослых муниципального образования городской округ Симферополь:

**2022 год в сумме -491,640 тыс.руб.**

**2023 год в сумме -524,576 тыс.руб.**

с КБК 905 0804 9500000590 240 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ «МКУ Централизованная бухгалтерия учреждений культуры управления культуры и культурного наследия администрации города Симферополя»):

**2022 год в сумме -82,308 тыс.руб.**

**2023 год в сумме -72,323 тыс.руб.**

на КБК 905 0804 9500000120 (Расходы на выплаты по оплате труда в рамках непрограммных расходов «МКУ Централизованная бухгалтерия учреждений культуры управления культуры и культурного наследия администрации города Симферополя»)

на вид расходов 111 (Фонд оплаты труда учреждений)

**2022 год в сумме +440,820 тыс.руб.**

**2023 год в сумме +458,448 тыс.руб.**

на вид расходов 119 (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений)

**2022 год в сумме +133,128 тыс.руб.**

**2023 год в сумме +138,451 тыс.руб.**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности и обеспечат условия оплаты труда работников, предусмотренные действующим законодательством.

**1.2. По департаменту капитального строительства администрации города Симферополя перераспределяются бюджетные ассигнования без изменения общего объема, в т.ч.:**

**1.2.1. перераспределяются бюджетные ассигнования на 2022 год согласно Приложению 1 к Пояснительной записке в сумме ±19 659,07692 тыс.руб.**

**Источники финансирования дефицита бюджета муниципального**

## **образования городской округ Симферополь Республики Крым**

Остатки на 01.01.2021 за счет собственных средств составили **63 854,90841 тыс. руб.**, за счет средств дорожного фонда составили **9 886,91921 тыс. руб.**, за счет межбюджетных трансфертов составили **43 920,30258 тыс. руб.**

Бюджет городского округа на 2021 год, утвержденный решением 33-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 24.12.2021 № 272 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» являлся бездефицитным.

Согласно решению 37-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 19.02.2021 №310 «О внесении изменений и дополнений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 24.12.2020 № 272 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утвержден дефицит бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в сумме **73 741,82762 тыс.руб.**

Источником покрытия дефицита бюджета является изменение остатков на счетах по учету средств бюджета.

Остатки используются с соблюдением требований ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Кассовый разрыв на текущую дату отсутствует.

Учитывая изменения, в данном проекте решения предлагается утвердить дефицит бюджета муниципального образования городской округ Симферополь в сумме **73 741,82762 тыс.руб.**

Источником покрытия дефицита бюджета является изменение остатков на счетах по учету средств бюджета.

Остатки используются с соблюдением требований ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Кассовый разрыв на текущую дату отсутствует.

**Заместитель начальника  
департамента финансов**

**И.С. Швец**